da ripetersi, come *dies natalis* (alla nuova vita), ogni anno. Nello stesso cuneo si insinuò anche la pratica testamentaria di lasciare disposizioni alimentari agli indigenti, da parte delle ricche cristiane.

Nell'ambito di una risistemazione delle pratiche testamentarie, si colloca una disposizione del 434, di Teodosio II, a voce della quale i beni di tutti coloro che avessero intrapreso la vita religiosa, anche le diaconesse della parte orientale dell'impero, qualora fossero morti intestati e non vi fossero parenti in grado di reclamarne il patrimonio del *de cuius*, sarebbero stati destinati alla chiesa od al monastero di appartenenza.

CTh. 5.3.1, Impp. Theod(osius) Et Valentin(ianus) AA. ad Taurum PFP et Patric(ium). *Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit nec ei parentes utriusque sexus vel liberi vel si qui agnationis cognationisve iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum pertinuerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus, omnifariam socientur, exceptis his facultatibus, quas forte censibus adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali conditioni obnoxii clerici monachive cuiuscumque sexus relinquunt. Nec enim iustum est bona seu peculia, quae aut patrono legibus debentur aut domino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus, aut ad curias pro tenore dudum latae constitutionis sub certa forma pertinere noscuntur, ab ecclesiis detineri, actionibus videlicet competenter sacrosanctis ecclesiis reservatis, si quis forte praedictis condicionibus obnoxius aut gestis negotiis aut ex quibuslibet aliis ecclesiasticis actibus obligatus obierit: ita ut, si qua litigia ex huiusmodi petitionibus in iudiciis pendent, penitus sopiantur nec liceat petitori post huius legis publicationem iudicium ingredi vel oeconomis aut monachis aut procuratoribus inferre molestiam, ipsa petitione antiquata et bonis quae relicta sunt religiosissimis ecclesiis vel monasteriis, quibus dedicati fuerant, consecratis.* Dat. XVIII Kal. Ian. Ariovindo Et Aspare Conss¹⁴⁰.

Pietro dal senatore Pammachio in memoria di sua moglie. In generale, F. MARANI, *Ritualità e moneta in alcuni contesti funerari tardo antichi del Lazio meridionale*, in *Archeologia e Memoria Storica, Atti delle Giornate di Studio, Viterbo 25-26 marzo 2009* (a cura di G.M. Di Nocera, M. Micozzi, C. Pavolini, A. Rovelli) (*Daidalos. Studi e ricerche del Dipartimento di Scienze dei Beni Culturali* 13), Tipografia A. Spada-Ronciglione (VT) 2012, 187 ss., in particolare 192.